
О б щ е с т в е н н о  -  п о л и т и ч е с к а я  г а з е т а  ****************

  Газета ИЗДАЕТСЯ с февраля 1944 г.

   Вторник, 19 апреля
             2005 года

Цена  свободная

          № 28 (14180)

 
 

.

Распоряжение главы муниципального образования «Сланцевский район» Ленинградской области № 217-р от 14.04.2005 г.

«Об окончании отопительного сезона 2004-2005 года на территории
МО «Сланцевский район».

В ПОНЕДЕЛЬНИК
У ГЛАВЫ  МО

В понедельник, 18 апреля, состоялось очеред-
ное аппаратное совещание администрации МО
«Сланцевский район», вел которое исполняющий
обязанности главы муниципального образования
А.Г.ПАРАМОНЕНКО.

В качестве основного вопроса была заслуша-
на информация о работе службы жилищных суб-
сидий, с которой выступила старший специалист
расчетно-информационного центра МП «ЖКХ»
В.П.Кузнецова. Она, в частности, сказала, что служ-
ба жилищных субсидий была образована постанов-
лением главы администрации Сланцевского района
в августе 1994 г. в соответствии с Постановлением
Совмина Правительства РФ от 22.09.1993 г. № 935
«О переходе на новую систему оплаты жилья и ком-
мунальных услуг». В службе работают 3 человека.
Первично субсидии предоставлялись из местного
бюджета только нанимателям муниципального жи-
лищного фонда и владельцам приватизированного жи-
лья. В  дальнейшем с  вступлением в силу новых
постановлений органов  государственной власти
субсидии стали предоставляться семьям, прожива-
ющим в жилом фонде всех форм собственности. Так,
например, в 2004 году субсидия была начислена 1874
семьям на общую сумму 1913 тыс.рублей. В.П.Кузне-
цова ответила на ряд вопросов участников совеща-
ния. В обсуждении данного вопроса принял участие
зам.главы МО А.А.Хоперский. Подводя итог обсуж-
дению данного вопроса, А.Г.Парамоненко отметил
важность проводимой работы, а также необходи-
мость её активизации среди сельского населения.

Затем были обсуждены другие вопросы жиз-
ни города и района.

 

           (развивающий курс для 6-  и 7-классников)

Филиал Санкт-Петербургского учебного центра вычисли-
тельной техники впервые в новом учебном году проводит на-
бор будущих 6-7-классников в группу усиленной компьютерной
подготовки.

Основная цель обучения – развить алгоритмическое мыш-
ление слушателей, сформировать осознанное представление
о специальности «Программист», дать исходные навыки рабо-
ты на компьютере, познакомить с приёмами компьютерной
графики и анимации, расширить кругозор.

Учебная программа состоит из двух курсов: «Увлекатель-
ный мир компьютера» и «Занимательное программирование».

В курсе «Увлекательный мир компьютера» ребята позна-
комятся со специальными способами и приемами мышления
при разработке программ, с конструированием мультфильмов,
основами Internet, создадут собственную Web-страничку.

Программа обучения составлена с учетом возраста слуша-
телей и сопровождается решением большого количества за-
дач, упражнений, рисунков, кроссвордов, ребусов и других увле-
кательных материалов, которые выполняются с использова-
нием компьютера.

Предусмотрена выдача домашних заданий, при этом для
слушателей, не имеющих собственного компьютера, предос-
тавляется бесплатное время на дополнительных занятиях.

Все занятия организованы с использованием компьютер-
ной поддержки, что позволяет слушателям получить навыки
работы на компьютере.

В курсе «Занимательное программирование» ребята по-
знакомятся с реальной средой и языком программирования
Тurbo Рascal. Слушатели будут пробовать свои силы в реаль-
ном программировании. Решение предложенных задач потре-
бует смекалки, активизации знаний и творческого мышления.
Все задания включают в себя элементы игр и построены в ув-
лекательной для ребят форме.

Вступительное тестирование 6-7-классников не проводит-
ся. Обучение платное, занятия начинаются в сентябре и прово-
дятся 1 раз в неделю по 2 учебных часа.

После успешного окончания программы «Компьютерный
старт» слушатели без тестирования переводятся на профиль-
ное обучение по базовой программе для 8-классников с пос-
ледующим присвоением квалификации «Программист».

Приглашаем родителей и ребят на органи-
зационное собрание 23 апреля в 14 часов на
ул.Кирова, 42. Справки по телефону 2-36-32.

 В связи с повышением среднесуточной температуры на-
ружного воздуха:

1. Руководителям предприятий и организаций, независимо
от форм собственности, обеспечивающих теплоснабжение жи-
лищного фонда и учреждений, финансируемых из бюджета му-
ниципального образования:

1.1. Завершить отопительный сезон 2004-2005 года с 20

апреля 2005 года.
1.2. В недельный срок разработать и представить в отдел

муниципального хозяйства администрации муниципального об-
разования планы мероприятий по подготовке жилищно-ком-
мунального хозяйства и объектов его жизнеобеспечения к ото-
пительному сезону 2005-2006 года.

2. Контроль за исполнением распоряжения возложить на
зам. главы муниципального образования А.А.Хоперского.
  Исполняющий обязанности главы МО А.ПАРАМОНЕНКО.

ПОГРАНИЧНАЯ СЛУЖБА ФСБ  РФ
ДОВОДИТ ДО  СВЕДЕНИЯ  НАСЕЛЕНИЯ,

что правила нахождения и пребывания в по-
гранзоне не изменились. Временное отсутствие
пограничного наряда на посту пограничного
контроля возле деревни Кондуши не снимает
ответственности с граждан за нахождение в по-
гранзоне без разрешающих документов. Поэто-
му документы эти при въезде в погранзону
граждане должны иметь при себе всегда. Лица,
задержанные в пограничной зоне без докумен-
тов, будут привлекаться к административной от-
ветственности (штраф в размере от 5 до 10
МРОТ).



19  апреля  2005  года 2  

Подготовка
 к Дню Победы

Во вторник, 12 апреля,
состоялось заседание ко-
миссии по подготовке к
празднованию Дня Победы.
Члены комиссии обсудили
отдельные праздничные
мероприятия, которые
пройдут в два этапа.

6 мая в 15.00 в городском
Доме культуры состоится
торжественный вечер, посвя-
щенный 9 мая. А непосред-
ственно 9 мая  - праздничное
шествие по улице Кирова с
последующим митингом на
братском захоронении на се-
верной окраине. Кроме напи-
сания сценариев планируе-
мых мероприятий, их концер-
тного наполнения были обсуж-
дены вопросы, связанные с
благоустройством и празд-
ничным оформлением города.
Более точная информация о
всех праздничных мероприя-
тиях будет опубликована в
последующих номерах газеты
«Знамя труда».

27 апреля 2005 года в 10-00 в зале засе-
даний администрации муниципального об-
разования «Сланцевский район» (Почто-
вый переулок, д.3) состоится очередное за-
седание собрания представителей муни-
ципального образования.

Повестка дня:
1. Об утверждении отчета об исполне-

нии бюджета муниципального образова-
ния «Сланцевский район» Ленинградской
области за 2004 год.

2. О внесении изменений и дополне-
ний в решение собрания представителей
муниципального образования «Сланцевс-
кий район» от 29.12.2004 г. № 285-сп «О бюд-
жете муниципального образования «Слан-
цевский район» Ленинградской области на
2005 год» (с изменениями, внесенными ре-
шением собрания представителей муници-
пального образования от 25.02.2005 № 290-
сп).

3. Об утверждении Положения о поряд-

Постановление главы
муниципального образования «Слан-
цевский район» Ленинградской об-
ласти  07.04.2005 № 220-п
О внесении изменений
и дополнений
в постановление главы МО от 14.01.2005 № 10-п «Об изменении тарифов на
жилищно-коммунальные услуги для граждан,  имеющих жилое
помещение  (квартиру) на праве частной собственности без регистрации
постоянного в нем проживания»

Постановление главы муниципального образования «Сланцевский район» Ленинградской области
14.01.2005 № 10-п Об изменении тарифов на жилищно-коммунальные услуги
для граждан, имеющих жилое помещение (квартиру) на праве частной
 собственности без регистрации постоянного в нем проживания

В соответствии с п. 2 ст. 31 Федерального
закона «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации»
и на основании решения тарифной комиссии от
28.12.2004 года:

1. Утвердить с 01.02.2005 года тарифы на
услуги по теплоснабжению, содержанию и ре-
монту жилищного фонда для граждан, имеющих
жилое помещение (квартиру) на праве частной
собственности без регистрации по-
стоянного в нем проживания со-
гласно приложению.

2. Муниципальному предприя-
тию «Жилищно-коммунальное хо-
зяйство», предприятиям и органи-
зациям, владельцам жилищного
фонда, независимо от форм соб-
ственности, внести изменения в
расчеты с населением.

3. Признать утратившим силу
постановление главы муниципаль-
ного образования от 21.01.2004 №
25-п «Об утверждении тарифов на
жилищно-коммунальные услуги для
граждан, имеющих жилое помеще-
ние (квартиру) на праве частной
собственности без регистрации по-

 

 

На основании части 2 статьи 19 Федерально-
го закона от 28 августа 1995 г. № 154 «Об общих
принципах организации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», статьи 22 Устава
муниципального образования «Сланцевский рай-
он» Ленинградской области постановляю:

1. Внести в постановление главы муниципаль-
ного образования «Сланцевский район» Ленинг-
радской области от 14 января 2005 года № 10-п
«Об изменении тарифов на жилищно-коммуналь-
ные услуги для граждан, имеющих жилое помеще-
ние (квартиру) на праве частной собственности
без регистрации постоянного в нем проживания»
изменения  и дополнения:

а) в пункте 1 – слова «с 01.02.2005 года» -
исключить;

б) дополнить новым пунктом 4 следующего со-
держания:

«4. Настоящее постановление вступает в силу

стоянного в нем проживания».
4. Контроль за выполнением постановления

возложить на заместителя главы муниципально-
го образования Большакову Т.А.

Исполняющий обязанности главы МО
А.ПАРАМОНЕНКО

Наименование услуги Единицы измерения Тариф 
(руб.) 

Для собственников жилых 
помещений в случае 
отсутствия 
зарегистрированных на 
данной площади 

  

1. За теплоснабжения   
а). отопление   
- для отдельных квартир за 1 м кв. общей 

площади 
12-30 

- для коммунальных квартир за 1 м кв. жилой 
площади 

16-45 

б). содержание и 
обслуживание сетей 
теплоснабжения  

  

- для отдельных квартир за 1 м. кв. общей 
площади  

1-30 

- для коммунальных квартир за 1 м. кв. жилой 
площади 

1-74 

2. За содержание и ремонт 
жилищного фонда  

  

- для отдельных квартир за 1 м кв. общей 
площади 

6-90 

- для коммунальных квартир За 1 м. кв. жилой 
площади 

11-15 

 

Приложение к постановлению главы МО
  «Сланцевский район» от 14.01.2005г. № 10-п

со дня его опубликования в газете «Знамя труда»;
в) пункт 4 считать пунктом 5.
2. Заместителю главы муниципального об-

разования Г.М.Шуваловой  обеспечить публика-
цию в газете «Знамя труда» постановления гла-
вы муниципального образования от 14 января
2005 года № 10-п с учетом изменений и дополне-
ний, внесенных настоящим постановлением.

3. Муниципальному предприятию «Жилищно-
коммунальное хозяйство», предприятиям и орга-
низациям, владельцам жилищного фонда, неза-
висимо от форм собственности, произвести с
собственниками жилых помещений перерасчет
оплаты за предоставленные коммунальные ус-
луги.

4. Контроль за исполнением постановления
возложить на заместителя главы муниципально-
го образования Т.А.Большакову.

Исполняющий обязанности
 главы МО  А.ПАРАМОНЕНКО

 

РАДИО СНОВА
РАБОТАЕТ

В редакцию обратились
жители улицы 1 Мая (нечетная
сторона), которые жалова-
лись, что в течение 3 месяцев
не могут слушать радио из-за
его неисправности.

Как  сообщил начальник
Сланцевского ЭТЦ Н.В.Пылков,
проведены ремонтные рабо-
ты, радио в домах «первомай-
цев» снова работает.

ке подписания, опубликования и вступле-
ния в силу нормативных правовых актов
органов и должностных лиц местного са-
моуправления МО «Сланцевский район»
Ленинградской области.

4. О строительстве полигона твердых
бытовых отходов на территории муници-
пального образования «Сланцевский рай-
он».

5. О порядке размещения муниципаль-
ного заказа.

6. Об обращении в Законодательное со-
брание Ленинградской области по изме-
нению тарифов страхования автограждан-
ской ответственности на территории Ле-
нинградской области.

7. Об официальном толковании реше-
ния собрания представителей от 25.04.2001
№ 43 «О мерах по социальной поддержке
многодетных семей» (с изменениями, вне-
сенными решением собрания представи-
телей № 112-сп от 27.02.2002 г.).

8. Разное.

     К  С В Е Д Е Н И Ю  Н А С Е Л Е Н И Я

СОВЕРШЕНО УБИЙСТВО
13 апреля около 6 утра в

одном из подъездов  дома по
ул.Грибоедова был обнару-
жен труп молодого мужчины
с множественными ножевы-
ми ранениями. Он проживал
в том же доме. Сланцевской
городской прокуратурой
возбуждено уголовное дело
по статье «Убийство». В
ходе следствия определен
круг подозреваемых.

ПРИЧИНА СМЕРТИ
УСТАНАВЛИВАЕТСЯ

14 апреля в первой по-
ловине дня у стелы Сланцы
на въезде в город дорожные
рабочие обнаружили труп
мужчины. На место проис-
шествия выезжала опера-
тивно-следственная груп-
па, признаков насильствен-
ной смерти на трупе не об-
наружено. Окончательная
причина смерти будет вы-
яснена после проведения
судебно-медицинской экс-
пертизы.



 

  
 

19  апреля  2005  года

 

 3

- Для нашего
п р е д п р и я т и я
весьма удачным
по важнейшим
финансово-эко-
номическим по-
казателям был
прошлый год. Из
бюджетных источников
разного уровня СПАТП по-
лучило 13 млн.руб. Пред-
приятию удалось частично
ликвидировать задолжен-
ность по платежам за элек-
троэнергию, некоторым ви-
дам налогов, по заработ-
ной плате. Вместе с этим на
23% увеличились и соб-
ственные доходы, но - за
счет увеличения тарифов. В
целом рейсов было выпол-
нено больше на всех видах
перевозок, несмотря на то,
что численность коллекти-
ва сокращена на 10 чело-
век, а один автобус списан.

- Как изменилась сис-
тема обеспечения пере-
возок льготников?

- Если улучшение фи-
нансового положения МП
СПАТП было очевидным, то
уже начало 2005 года при-
несло предприятию боль-
шие проблемы. Федераль-
ный Закон о «монетизации
льгот» лишил СПАТП источ-
ников финансирования
этих льгот. Вот лишь неко-
торые цифры: в Сланцевс-
ком районе право на льгот-
ный проезд по новому За-
кону имеют 17 тыс. 800 че-
ловек. Из них лишь одна
тысяча человек приобрела
карточки. Себестоимость

Несмотря на жёсткую конкуренцию с сетью
маршрутных такси, основную часть пасса-
жирских перевозок по-прежнему осуществ-

ляет пассажирское автопредприятие. На МП СПАТП
возложен и основной груз социальных функций – пе-
ревозка льготников. С этого года в системе финанси-
рования МП СПАТП произошли большие изменения  в
связи с принятием федерального Закона «о монети-
зации льгот». Об этом, а также о первоочередных за-
дачах предприятия на ближайшее время рассказы-
вает директор МП СПАТП В.Р.МОРОЗ:

«ОБЩЕСТВЕННЫЙ
ТРАНСПОРТ
РАБОТАТЬ БУДЕТ…»

карточки – с учетом приго-
родных перевозок – 800
руб., а компенсируется за
счёт её продажи всего 200
рублей. По предваритель-
ным подсчетам, за 2005 год
из бюджетных источников
СПАТП получит всего 4 млн.
700 тыс.руб. Таких малень-
ких дотаций предприятие
не получало никогда.

- Как складываются
отношения с городскими
предприятиями?

- ОАО «Завод «Сланцы»
отказал от оплаты некото-
рых рейсов. Связано это с
более широкими возмож-
ностями частных маршрут-
ных такси, что, естественно,
выгодно предприятию. Но

окончательное решение о
количестве рейсов ещё не
принято. На неопределен-
ное время откладывается
заключение договора с ОАО
«Ленинградсланец». Увели-
чение числа перевозок пла-
нируется лишь для ОАО
«Цесла».

- Каковы задачи на бли-
жайшее время?

- Назрела острая необ-
х о д и -
мость в
переводе
к о т е л ь -
ной пред-
п ри я ти я
со слан-
ц е в о г о
масла на

мазут. Предполагается осу-
ществить эти работы за счет
собственных средств, а за-
тем передать котельную на
баланс производства «Теп-
лосеть». Из производствен-
ных задач, в первую оче-
редь, необходимо сохра-
нить маршрутную сеть. В ус-
ловиях сокращения бюджет-
ного финансирования рас-
сматривается возможность
повышения тарифов на го-
родских и междугородних
перевозках. Такое решение,
скорее всего, будет приня-
то во всех районах области.
Сейчас оно проходит согла-
сование в областных ведом-
ствах. Себестоимость го-
родских перевозок сегодня
составляет 12 руб. (тариф –
6 руб.), не окупаются затра-
ты и на пригородных рейсах.
Прибыльными для пред-
приятия остаются лишь
междугородные перевозки,
и их сеть мы планируем раз-
вивать.

Несмотря на объектив-
ные трудности и жёсткую
конкуренцию, СПАТП по-
прежнему выполняет и бу-
дет выполнять роль востре-
бованного общественного
транспорта.

Подготовила
В.ГАЛКИНА

Власти Ленинградс-
кой, Московской и Тверс-
кой областей заключили
соглашение о  проведе-
нии  весьма любопытно-
го эксперимента по пере-
счету налога на доходы
физических лиц. Если се-
годня он взимается в
пользу территории, на
которой человек работа-
ет, то три субъекта гото-
вы зачислять этот налог
в бюджеты по месту про-
живания.

В случае внесения
Госдумой РФ соответству-
ющих изменений  в феде-
ральный бюджет на 2005
год эксперимент вступит
в силу. Правда, област-
ные финансисты пока не
ждут от него особых ма-
териальных выгод для
субъекта. Например, по
предварительным рас-
четам,  между бюджета-
ми Московской и Ленинг-
радской областей поступ-
ления по этому налогу пе-
рераспределятся при-
мерно поровну.

Куда важнее другое
обстоятельство. Жители
обоих регионов активно
трудятся, соответствен-
но, в Москве и Санкт-Пе-
тербурге. Вот только
один пример. В 2003 году
в бюджет города на Неве
налог на доходы работа-
ющих в нем жителей Ле-
нобласти поступил в сум-
ме 1,2 млрд. рублей. А
Ленобласть от горожан,
которые в ней трудятся,
получила лишь 0,1 млрд.
рублей. То есть, измене-
ние правил зачисления
налога могло бы попол-
нить областную казну бо-
лее чем на 1 млрд. руб-
лей!  Такой вариант, ко-
нечно, вряд ли устроит
мегаполис. Но это не оз-
начает, что эксперимент
не привлечет к себе при-
стальное внимание фе-
деральных законодате-
лей. Ведь многие из них 
представляют регионы,
несущие бюджетные  по-
тери от ныне действую-
щей системы зачисления
налога на доходы физи-
ческих лиц.

Пресс-служба
правительства

 Ленинградской
области

ТРИ СУБЪЕКТА
ГОТОВЫ К
ЭКСПЕРИМЕНТУ

*В Генпрокуратуре РФ
сообщили, что Аслан
Масхадов был застре-
лян своими соратниками,
которые находились
вместе с ним в бункере.

*По мнению главы
Минтранса России И.Ле-
витина, плачевное состо-
яние отрасли вызвано
резким снижением объе-
мов финансирования на
дорожное хозяйство – с
3% ВВП до 1,3%. При
этом, например, в Италии
расходы на дорожный

сектор превышают 4,5%, в
Финляндии – 4%, в Вели-
кобритании и Франции –
3,5%, в Белоруссии – более
2%.

*Свыше 600 организа-
ций, имеющих лицензию на
деятельность, связанную
с трудоустройством рос-
сийских граждан за рубе-
жом, в настоящее время за-
регистрировано в России.

*По итогам мартовско-
го всероссийского опроса
общественного мнения
ROMIR Monitoring, более
половины опрошенных
(51%) оценили состояние
российской экономики как
посредственное. Более
трети респондентов (37%)
считают его плохим. 9%
оптимистов сказали, что
состояние экономики в
нашей стране хорошее
или даже очень хорошее,
3% - затруднились отве-
тить.

 

 

 



Давным-давно окончен бой.
Руками всех друзей
Положен парень в шар Земной,
Как будто в мавзолей.
Пусть о нас вспоминать будут редко,
Пусть потомки забудут о том,
Как за них несчастливые предки
Умирали под Мгой и Орлом.
Он шел к Победе, задыхаясь,
Не думал о себе в пути,
Чтобы она была такая:
Взглянуть – и глаз не отвести!
Кто говорит о песнях недопетых?
Мы жизнь свою, как песню, пронесли.
Пусть нам теперь завидуют поэты:
Мы все сложили в жизни, что могли.
Проходят в небе строем «ИЛы»,
Молчат солдаты у машин,
И это есть молчанье силы,
Которая брала Берлин.
Говорят, что мы – поколение
И что этим мы  и славны,
Поколение – повелением
Высочайшим самой войны.
Ох, как трудно стать поколением!
Если мы бы не стали ИМ,
Все б закончилось поражением
И падением мировым.
И живем мы, ничем не хвастая,
В этом нашей заслуги нет.
Только есть ощущение ясное
Не напрасно прожитых лет.
Сейчас для нас, как символ, День Победы.
Победе нашей грозной 60 уж лет,
А он тогда был днем войны Последним
И днем начала мира на Земле.
Его установили мы, солдаты –
Танкисты, летчики, стрелки... ,  -
Для всех друзей в том мае, в сорок пятом,
Всем недругам на свете вопреки…
В этот день гремели марши, марши –
Громогласны, бравурны, легки.
Из Берлина воротились наши
Славой осененные полки.
Не требуя ни славы, ни наград;
Все, что могли, свершили здесь солдаты.
Год сорок первый только ими свят.
Без них бы не настал и сорок пятый.
Ход времен движенье обретает,
Как бы непостижимо для ума:
И истина горит, и воск не тает,
И говорит история сама,
Что вот идут событья мировые
Не так, как надо. Что тревожен свет.
Что я в докладе числюсь «и другие»,
Что слишком зол завистливый сосед.
А в тех годах, в тех делах, о которых
Давно молчу, - там все наоборот.
О бабах на привале разговоры,
Но за Россию в бой уходит взвод.
Когда это будет, не знаю,
В краю белоногих берез
Победу Девятого Мая
Отпразднуют люди без слез.
Поднимут старинные марши
Армейские трубы страны,
И выедет к армии Маршал,
Не видевший этой войны.
И мне не додуматься даже,
Какой там ударит салют,
Какие там сказки расскажут
И песни какие споют.
Но Мы-то доподлинно знаем,
Нам знать довелось на роду,
Что было Девятого Мая
С утра  в Сорок пятом году!

Участник войны С. А. ПРОНИН, которого
в городе все хорошо знают, принес в
редакцию стихи своего земляка, фрон-
товика Сергея Орлова. Они посвящены
ПОБЕДЕ.

Разбирая ста-
рые фото-

графии, мы наткну-
лись на эту -
фотографию
отца моего
мужа, Петрова
А н а т о л и я
Дмитриевича.
А изображен на
ней Петров
Дмитрий Сер-
геевич, 1909
года рождения.
В 1941 году он
ушел на фронт.
Дома, в д. За-
ручье Слан-
цевского райо-
на, остались
жена, Клавдия Яковлевна, и три сына:
Борис, Анатолий и Глеб. Воевал Дмит-
рий Сергеевич водителем, дошел до Бер-

лина. Вернулся в 1946 году. На-
гражден орденом Красной
Звезды и многими медалями.
После войны, до пенсии,  ра-
ботал водителем автобуса на
Сланцевском цементном заво-
де. Родились в его семье еще
2 сына. Сейчас живы только
два: Анатолий и Глеб.  Умер
Дмитрий Сергеевич в возрас-
те 81 года. Нет в живых уже и
Клавдии Яковлевны. В год 60-
летия Великой Победы, вспо-
миная всех, кто ковал на фрон-
тах Великой Отечественной
войны эту Победу, очень хо-
чется, чтобы вспомнили и Пет-
рова Дмитрия Сергеевича.

              Анатолий Дмитриевич  и
Гета Михайловна ПЕТРОВЫ.

«Я родилась в 1920 году в де-
ревне Руя Выскатского сельсо-

вета, - пишет Мария Степановна. – До
войны работала бухгалтером в тресте
«Ленстройсланец», была эвакуирована
в Куйбышевскую область, в Кашпирс-
кое управление. Проработала недолго,
в апреле 1942 года
пошла служить в
войска ПВО. Патри-
отические настро-
ения были сильны,
и девушки тоже рвались на фронт  за-
щищать Родину. Началась боевая и по-
литическая подготовка. Кто-то из деву-
шек стали радистками, телефонистка-
ми, а большинство – начальниками на-
блюдательных постов. На посту пять
бойцов–девушек. Сами строили землян-
ки, готовили еду, несли службу. В горо-
де Валуйки Белгородской области охра-
няли железнодорожный узел, который
немцы часто бомбили. Наш батальон
охранял и небо Украины. Там мы встре-
тили Победу, но домой вернулись толь-
ко в сентябре 1945 года. Знаю, что в

В редакционной почте все больше писем, в которых ветераны
вспоминают о войне. Пишут не только жители нашего района.

Письмо пришло из Рыбинска – от Марии Степановны Федоровой, учас-
тницы войны.

«Я добровольно
пошла на фронт»

ПОДВИГОМ ДЕДОВ И ПРАДЕДОВ ГОРДИМСЯ
Участники конкурса «Ученик

года – 2005» (10-11 классы) писали
сочинение-размышление на тему
«Нужно ли гордиться сегодня под-
вигом народа в Великой Отече-
ственной войне?». Вот выдержки
из сочинений.

19  апреля  2005  года

  4  

Сланцах есть улица Баранова - в честь
нашего земляка, Героя Советского Со-
юза, летчика Михаила Дмитриевича Ба-
ранова. Может, администрация города
сможет увековечить мемориальной
доской память другого земляка – дирек-
тора школы № 2 Леонида Константино-

вича Мещанинова,
который погиб 27
сентября 1942
года? Пусть бы та-
кая доска появи-

лась на здании школы, чтобы молодое
поколение знало своих героев.  Вспо-
минаю и моего земляка: Игорь Ивано-
вич Кухта с момента оккупации нахо-
дился в партизанском отряде.  Когда
отряд фашисты разгромили, вернулся
в д. Руя, был схвачен немцами и рас-
стрелян.

Поздравляю всех сланцевских ве-
теранов войны, тружеников тыла со
светлым днем Победы!  А особо – мою
подругу-однополчанку Нину Алексеев-
ну Еремееву. Будьте здоровы, благопо-
лучия вам и всего доброго.

ДО Ш Е Л  ДО  Б ЕРЛ И НА

Эдуард Розеватов: «… Прошлое
своей страны нужно чтить и помнить,
без прошлого нет будущего. Я думаю,
что русский человек может гордиться
тем, что он родился на земле, где свер-
гнуто татаро-монгольское иго, побежде-
ны французы и немцы. А мы – новое
поколение – должны донести до потом-
ков память о народе-герое, о его подви-
ге в годы Великой Отечественной вой-
ны...»

Александра Политикова : «...Побе-
да – это подвиг всего народа и каждого
человека в отдельности. И мы должны
этим гордиться, чтить участников вой-
ны, помнить  тех,  кто не вернулся. ..»

Жанна Курганова : «...Наши деды и
прадеды любили свою Родину, верили в

Победу, шли на любые испытания, что-
бы одолеть врага. Их подвиг – это под-
виг силы духа, стойкости и мужества,
и ему жить в веках...»

Маргарита Матушкина: «...Я все-
гда буду помнить о героическом подви-
ге нашего народа в Великую Отече-
ственную войну и расскажу об этом
потомкам...»

Иван Тимошенко : «... победа над
германским фашизмом – это свидетель-
ство несгибаемости русского челове-
ка, его стойкости, выносливости, ума.
Разве этим можно не гордиться? Разве
можно об этом забыть?»

Роман Рудаков:
 «...Каждый человек должен знать

историю своей страны, знать свои кор-
ни завоевания предков.

Пока будет на земле жизнь, будет и
память о тех, кто защищал мир и покой
на нашей планете. А помнить – значит,
гордиться великим подвигом наших де-
дов и прадедов...».



На столе три десятка грамот, юбилейные медали, посвя-
щенные 50-летию, 60-летию Победы, 300-летию города

на Неве. Мы с Лидией Михайловной перебираем их, читаем
слова благодарности на пожелтевших листочках. А на столе -
фотография правнука Лидии Михайловны. Двухлетний Але-
шенька снят в форме десантника, в голубом берете, камуф-
ляжной куртке. Чистые, серые глаза этого ангелочка внима-
тельно смотрят на нас. Будем надеяться, на Алешином веку не
будет войн, и небо будет всегда чистым.

Интервью с Л.М.ТИХОНОВОЙ вела Г.П.ПЛАХОТНЮК

- Лидия Михайловна, где
застала Вас весть о вой-
не?

- Жила моя семья в Ленин-
граде. 22 июня я шла в больни-
цу проведать  маму. Было мне
тогда почти 16 лет (28 июня у
меня день рождения). У дина-
миков на улицах толпились
люди. Вбежала я в палату и
стала рассказывать маме, что
началась война.  Мама спокой-
но отвечала, что война будет
недолгой, такой же, как и «зим-
няя» война с белофиннами,
будет затемнение, патрули, и
всё. Страна у нас сильная, ру-
ководство заботливое. А ру-
ководство думало несколько
иначе и вскоре приказало эва-
куировать детей в тыловые
области страны. Дети служа-
щих института, где работала
мама, были отправлены в
Ярославскую область. Мои
младшие сёстры Соня и Нина с
братом Володей тоже были
туда отправлены. Может, и я
уехала бы в тыл, да врачи со-
ветовали не оставлять маму
одну, она ещё не выздоровела.
Однако мама отправилась на
строительство оборонитель-
ных сооружений близ Дудерго-
фа (ныне это Можайск). Там
рыли противотанковые рвы.

- Где Вы жили в Ленинг-
раде?

- Жили мы на Казначейс-
кой улице, дом 3. Дом семи-
этажный. Здесь в большой
удобной квартире жили четы-
ре поколения наших прадедов
по папиной линии. У нас была
громадная библиотека, остав-
ленная дедом. Тяжело было в
дни блокады носить ведра с
водой, с песком на чердак и на
крышу для тушения загораний.
Дежурили на крышах мы, под-
ростки, и один человек из
взрослых. Дом наш, как заго-
воренный, оставался целе-
хоньким после бомбёжек и ар-
тобстрелов. За всю войну ни
единая бомба, снаряд не попа-
ли в наш дом. Даже ни одного
стекла не выбило. 8 сентября
с крыши мы видели пожар на
Бадаевских складах.

- Хранится ли что-ни-
будь с 1941 года в Ваших ар-
хивах?

- Сохранилось письмо
мамы, датированное 29 авгу-
ста 1941 года. Она писала де-
тям в Ярославскую область.
В письме она пишет, что в Ле-
нинграде все спокойно, что ра-
ботает, устает и загорела, как
головешка. И еще, что она дала

Сланцевчанка Лидия Михайловна ТИХОНОВА в этом году
встретит своё 80-летие. Она частенько записывает в объемистую

тетрадь всё, что помнит об истории своей семьи, про дедов-прадедов и
хороших людей. 60-летие со дня Победы напоминает ей о страшных бло-
кадных днях, о войне, разбросавшей родственников по всей стране, о
потерях и всеобщем народном горе. У Лидии Михайловны характер акти-
вистки. Она не умеет быть равнодушной к несправедливости, к чужому
горю,  небережному отношению к имуществу, будь имущество своё или
государственное. Об этом говорит состояние подъезда, где живёт вете-
ран. Чистые стены, полы. Наверное, в этом есть заслуга Л.М.ТИХОНОВОЙ.
Беседа с ветераном труда сегодня предлагается читателям  газеты.

себе клятву работать там, где
потребует страна. И детей
просила быть терпеливыми,
работать как можно лучше. Вот
такое патриотичное кредо
было у нашей мамы, хотя в
1938 году (1 апреля)  был арес-
тован папа, а с 15 октября у
нас перестали принимать пе-
редачи. Стало быть, в живых
отца уже не было. Забегая впе-

ред, скажу, что в 1959 году он
был реабилитирован,  даже
выдали два его месячных ок-
лада, которых хватило на пе-
ленки для моей дочки. А мами-
но письмо сохранила сестра
Соня. В дни блокады мама ра-
ботала в объектовой команде
института. А я сначала в ко-
манде при бомбоубежище, по-
том в объектовой команде
района. Ходили мы по кварти-
рам, ослабевших увозили или
уводили в специальные пунк-
ты. Документы погибших сда-
вали в ЗАГС. Сведения о по-
терях я относила в Смольный.
Меня впускали в комнатушку
у проходной погреться перед
обратной дорогой, наливали
стакан чая с двумя кусочками
сахара. Один кусочек, с разре-
шения этих добрых людей, я
уносила для мамы.

- Лидия Михайловна, как
долго Вы жили в блокаде?

- С первого дня и до 27 мар-
та 1942 года. Нас, блокадников,
везли по Ладоге в грузовиках.
Трасса была усилена досками,
вмороженными в лёд. Полыньи
были, но при мне ни одна ма-
шина не провалилась. За не-
делю до нас уехала моя тётуш-
ка, тогда обстановка на дороге
была сложнее, бомбили их, и
машины проваливались. 2 ап-
реля 1942 года нас, больных,
истощенных, отправили на юг,
в Пятигорск. Ехали долго.
Приехали 20 апреля, а 21
апреля  мама умерла.

Схоронили ленинград-
цев, умерших в пути, в
братской могиле. 9 авгус-
та 1942 г. и в Пятигорск
пришли враги. В тот день
мы с девчонками ходили
в деревню менять вещи
на продукты и услышали,

19  апреля  2005  года

   5

ЖИЛА БЫ
СТРАНА РОДНАЯ

что немцы
недалеко от
города. Побе-
жали мы к ру-
ководителю
нашей группы
эвакуирован-
ных и доло-
жили, что
немцы близ-
ко, пора бе-
жать. Группа

девушек из двенадцати чело-
век и один мальчишка долго
скрывались в маленьком до-
мишке на окраине Пятигорска.
Однажды ночью явились заво-
еватели, заставили встать на
учёт в полиции.

Были ещё многие переезды.
В Ташкенте я успела закончить
9-10 классы. И мечтала посту-
пить в вуз после войны, и толь-

ко в Ленинграде. Мои
сестры тоже об
этом мечтали.

Как только сняли

блокаду в 1944 году, все наши
мысли были: «В Ленинград, в
Ленинград!». Запомнилось, что
на корабле добрались эвакуи-
рованные блокадники до Крас-
новодска через Каспий и даль-
ше со всякими дорожными
приключениями покатили на
север, в Ленинград. А жильё
наше занято. И не очень-то по-
хлопочешь о возврате кварти-
ры, напомнят, что в 1938 году
хозяин жилья был арестован.
Сёстры  учились и жили  в об-
щежитиях. Я тоже жила в об-
щежитии инженерно-экономи-
ческого института, но в про-
писке мне  было отказано.  Так
я и оказалась в Сланцах.

- Как встретили 9 мая
1945 года?

- Мы ждали Победу со дня
на день. Вечером смотрели
салют. На берегу Невы, близ
памятника Суворову, мы сто-
яли среди толпы ленинград-
цев. Гармошки играли. Люди и
радовались, и плакали о поте-
рянных близких.

- Лидия Михайловна, Вы,
наверное, любите читать.
У Вас так много книг, жур-
налов!

- Не представляю себе жиз-
ни без книг. При крохотной зар-
плате я умудрялась покупать
книги и для дочки, и для себя.
Без прессы и сейчас не обхо-

жусь. Выписываю «Вести»,
«Знамя труда» и «Труд-7».
Дочка тоже  много  читала, пе-
редалась, видимо, моя при-
вычка.

- Вы всегда занимались
стенгазетными делами,
как приходили к Вам удачи?

- В нашем цехе газета на-
зывалась «За автоматиза-
цию». На конкурсе стенгазет
чаще всего наш цех имел при-
зовые места. В редколлегии за-
водской газеты «Маяк комму-
низма» я работала заместите-
лем редактора.

Хорошо занимать первые
места, но стенгазета может
принести немало неприятнос-
тей. До того, как поступить на
завод, я работала на КСД и еще
в одной вспомогательной орга-
низации. Так там один комму-
нист поехал в Ригу, да и купил
мебельный гарнитур и повёз
его через Ленинград. А там
кто-то из начальства углядел

в гарнитуре признак ме-
щанства и послал сиг-
нал. Мне было велено
изобразить критику в
стиле «вилы в бок». К
вечеру я была уволена.

Пришлось писать письмо в ЦК
партии. В центральной газете
была статья на весь подвал о
том, как увольняют неугодные
кадры. Предлагали восстано-
вить меня на работе, но я ушла
на завод, там директор Я.Хох-
лов обожал критику. Как при-
шла в  цех  КИПиА,  так  42 года
и отработала планиметрист-
кой. Учил меня планиметрии
первый  начальник  цеха КИ-
ПиА  Леонид Георгиевич Анд-
реев.

- Лидия Михайловна, у
Вас так много дипломов,
грамот за участие в само-
деятельности, народном
театре. Наверное, еще в
детстве появился интерес
к лицедейству?

- Первый раз вышла на сце-
ну в 13 лет. Запомнилось, что
в мамином институте был
праздничный концерт, и дети
сотрудников вуза принимали в
нём участие.

После 7-го класса я посту-
пала в театральное училище,
но мама не разрешила, отпра-
вила меня в 8 класс.

- В 1957 году Вы получи-
ли диплом II Фестиваля ле-
нинградской молодежи.
Что читали тогда?

- Читала отрывок из «Стра-
ны Муравии». И сейчас его
наизусть помню.



Р Е Й Д

Накануне празднования
юбилея нашего города ко-
миссия по благоустройству и
санитарному содержанию
города отправилась в свой
очередной рейд. В этот день
повсюду работали люди в
оранжевых жилетах.  Осо-
бенно много  было их на
центральных улицах – Киро-
ва и Ленина. Но так ли хоро-
шо они всё прибрали? Если
улица Кирова была вымете-
на, вывезен  мусор и скопив-
шийся за зиму песок, то на
улице Ленина работники
коммунальных служб и бла-
гоустройства города успели
привести в должный вид,
похоже, только территорию
у городского Дома
культуры. А вот га-
зоны вдоль рынка
«АВЭН» и торгово-
го центра не убира-
лись с прошлого
года. Снег давно
растаял, а метла
тут и не гуляла.
Окурки, фантики от
конфет, пустые
пачки от сигарет -
все это как лежало
под снегом, так и
осталось до сих
пор. Видимо, МП
«Комбинат благо-
устройства города»
совсем об этом за-
был. Практически не вычи-
щаются и поребрики от на-
плывшей за зиму грязи, а по-
том они зарастут травой, и
уже не различишь, где тро-
туар, а где газон. А уж под
декоративным кустарником
чего только нет: жестяные
банки из-под пива, бутылки,
бумага и всякий другой
хлам.

Очень много мусора на-
копилось на придомовой
территории (по улице
Партизанская, д. №№6, 6а),
принадлежащей лицею №
15. Директору лицея выда-
но предписание о приведе-
нии подведомственной тер-
ритории в надлежащее со-
стояние и назначен конк-
ретный срок. Подобное
предупреждение выдано и
директору ООО «Клуб Миле-
ниум». Совсем недавно у
центрального въезда на
предприятие была огром-
ная куча мусора, её вывез-
ли, но она опять появилась
и уже разрастается. Похо-
же, что несанкционирован-
ная свалка здесь получила
прописку.

Никак не красит часов-
ню, что воздвигается за ма-

 
 

 ЯРМАРКИ
Начало в №№

11,13,15,18,20,22,24.

СОРИМ,  ГДЕ ЖИВЁМ
газином «Уралочка», тот
беспорядок, который разве-
ли здесь рабочие, строящие
её. Если бы здесь заранее
побеспокоились и  прикры-
ли строительную площадку
забором, то никто бы и не
увидел, что делается  за
этим  забором. А поэтому на-
стоятелю церкви Михаила
Архангела комиссия выда-
ла предупреждение о наве-
дении порядка на строй-
площадке.

Захламлена бытовым и
строительным мусором
подведомственная терри-
тория (ул.Грибоедова, д.19-
а), принадлежащая КГИ
имени Кирилла и Мефо-

дия. Понятно, что бытовой
мусор попадает на террито-
рию бывшего детского сада
и сваливается у забора жи-
телями близлежащих до-
мов, но раз никто вовремя
за этим не следит, то уби-
рать придется, по-видимо-
му, учащимся института.
Ректору института выдано на
этот счет предупреждение.

Когда  запущенные  квар-
тиры первых этажей на цен-
тральных улицах нашего го-
рода преображаются  -
сюда приходят индивиду-
альные предприниматели,
чтобы открыть свои новые
магазины, это не может не
радовать. Во-первых, зда-
ния приводятся в порядок,
а во-вторых, людям, живу-
щим на вторых этажах, ста-
новится спокойнее. Ведь
теперь никто не залезет в
пустующую квартиру и не
учинит там пожар. Но когда
щебенкой, песком, поро-
дой, предназначенной для
реконструкции помещений,
завалена (без согласования
с соответствующими служ-
бами) придомовая террито-
рия, как это было у дома №
10 по улице Ленина, это не-

порядок. Вот почему пред-
принимателю будущей тор-
говой точки было выдано
предупреждение убрать из-
лишние строительные мате-
риалы. Тем более, что дом
№ 10 находится в самом
центре города, а потому не
является строительной ба-
зой, чтобы здесь складиро-
вать стройматериалы.

Обратила внимание ко-
миссия и на склад времен-
ного хранения ОАО «Завод
«Сланцы». Убого смотрит-
ся не полностью демонти-
рованный старый дощатый
забор, когда рядом стоят

железобетон-
ные плиты,
огораживаю-

щие террито-
рию. Директору
завода выдано
предупрежде-
ние о демонта-
же старого за-
бора.

Х о р о ш о ,
когда рынок
благоустраива-
ется и что-то
здесь делает-
ся, чтобы лю-
дям, его посе-
щающим, было
удобно. Одна-
ко здесь уже
давно не вы-

полняется вертикальная
планировка после произ-
водства земляных работ по
прокладке электрокабеля к
трансформаторной под-
станции. А вот отвечать за
это придется заказчику, то
есть директору МП «Рынок»,
которому и вынесено пре-
дупреждение.

В прошлый раз комис-
сия не нашла никаких нару-
шений на территории авто-
стоянки «Аэропорт», в этот
раз тоже на территории
вроде все было в норме, но
зато за территорией!!! Осо-
бенно со стороны бывшего
аэродрома. Вдоль всех стен
и во всех канавах столько
всего скопилось, что при-
дется здесь использовать
технику, чтобы как-то убрать
мусор (на снимке). Его сюда
точно не носят из жилых
микрорайонов. Он появля-
ется здесь в результате чи-
стки хозяевами гаражей.
Что же вы, дорогие владель-
цы гаражей, так захламля-
ете всё вокруг? Не пора ли
навести порядок? Самим
же приятно будет и ездить,
и ходить возле своих гара-
жей.                   В.ГОРДЕЕВА

Жители сел и дере-
вень хорошо знали ярма-
рочные дни своего и со-
седних уездов. И покупа-
тели, и производители
посещали большие и ма-
лые торги, официальные
и неофициальные. В по-
давляющей части это
было сопряжено с посе-
щением храмов и церков-
ных торжеств в местах
торга. Так осуществля-
лись экономическо-ду-
ховные связи в регионе.
Люди знакомились друг с
другом, удовлетворяя тем
самым вечную жажду об-
щения.

Памятная книжка
СПБ губернии на 1864 г.
дает краткие сведения о
ярмарках:

Крещенская (Гдов), с 6
по 9 января.

Фоминская (Гдов), по-
недельник, вторник, сре-
да – на Фоминой неделе,
2-я неделя по Пасхе.

Сборная (Доложск), с
четверга I недели поста
до четверга II недели по-
ста, с 21 по 28 февраля.

Успенская (Доложск),
с 13 по 20 августа.

Озерская (Озера), 1
октября (Покров Б. М.).

Все официальные
(разрешенные докумен-
тально) ярмарки. По ним
велся учет числа торго-
вавших и посетителей, а
также сумма привезенно-
го и проданного товара,
т.е. – оборот торговли. По
несанкционированным
ярмаркам и торгам (тако-
вые были в Доложске, и
не только) стат. учет не
велся. Это давало воз-
можность населению
полностью уходить от на-
логов, что являлось щадя-
щей экономической поли-
тикой властей, давало
возможность несудрож-
но развиваться неокреп-
шей экономике аграрно-
го уезда (после закона
1861 г.).Ярмарка во Гдо-
ве (какая – не ясно) ука-
зана как незначитель-
ная. Обозначалось это
так:
Число торговцев – 13,
Число посетителей – 25
Продано на сумму – 450
руб.

      Продолжение следует.

  В.БУДЬКО, краевед.

15  апреля  2005  года

  6  



 

 

 7 19 апреля  2005 года

  

 

Пишу, потому что не могу
не писать. 21 апреля 1997
года почил батюшка Игорь.
Простота и любовь к людям
были его спутниками. Ба-
тюшка учил просто: «Со все-
ми людьми общайся, от пло-
хих дел отходи, береги свое
здоровье смолоду, к старо-
сти всё скажется. Здоровье
– это великий дар Божий.
Если заболел, не стесняйся
обращаться к врачам.С Бо-
жией помощью врачи помо-
гут выздороветь». Если че-
ловек очень болен и чув-
ствует, что смерть близко,
приглашали  батюшку испо-
ведать, причастить. Батюш-
ка всегда приходил, говорил:
«Бог  не допустит смерти без
покаяния, если человек это-
го хочет».

Отец Игорь всех людей
любил ровно, все прихожа-
не были его чада, всем улы-
бался. И слово ласковое
скажет, утешит. И опять
ищешь встречи с батюшкой
- порадоваться, поплакать о
судьбе, да и снова возвра-
щаешься к своим делам, а в
душе живет надежда о новой
встрече. Каждая проповедь
отца Игоря доходила до са-
мого сердца. Каждый чело-
век, пришедший в храм, по-
лучал утешение в скорби, ис-
целение души и тела, мир и
покой, любовь.

Могилка батюшки Игоря –
у алтарной стены храма Ар-
хангела Михаила в Сижно.
Когда Бог дает мне бывать
в храме до службы или пос-
ле службы, прихожу на мо-
гилку к батюшке и деточек
привожу. Разговариваю с
ним, как с живым, прошу по-
мощи, исцеления, утешения.

Раба Божья Надежда

   В память
     об отце
        Игоре

    ОРГАНИЗАЦИЯ
         ПОКУПАЕТ

 

 

     УВАЖАЕМЫЕ СЛАНЦЕВЧАНЕ!
ООО «ЖилКомТоварищество»

приглашает вас на собрание граждан
- собственников и арендаторов жи-
лых помещений – 22 апреля в 12.00 в
городской Дом культуры по адресу:
ул. Ленина, 25.    Контакт. тел. 2-19-19.

Наступает весенний пожа-
роопасный период. Неосторож-
ное обращение с огнем может
стать причиной горения сухой
травы. Как известно – горение
сухой травы приводит к тяже-
лым последствиям и нанесе-
нию огромного материального
ущерба.

Непростая оперативная
обстановка в Сланцевском
районе сложилась в апреле
2002 и апреле 2003 годов, ког-
да из-за поджога сухой травы
сгорели жилые дома и хозяй-
ственные пристройки, погибли
два человека.

02.04.2002 г. в д. Федоро-
во Поле Старопольской во-
лости сгорели три жилых
дома,  в гараже сгорел авто-
мобиль «Москвич».

09.04.2002 г. в д. Марько-
во Новосельской волости
сгорели три  жилых дома.

09.04.2002 г. в д. Кологри-
во Старопольской волости

сгорел двухквартирный жи-
лой дом.

10.04.2002 г. пос. Новый
Старопольской волости сго-
рел жилой дом с хозпост-
ройками.

22.04.2003 г. в д. Кривицы
Выскатской волости сгоре-
ли хозпостройки.

22.04.2003 г. в садовод-
стве «Замошье» сгорело не-
сколько садовых домиков.

01.05.2003 г. в г. Сланцы
на ул. Жуковского сгорели
семь сараев.

Всего в апреле 2002 года
на тушение сухой травы и му-
сора боевые расчеты 145-ПЧ,
146-ПЧ выезжали 30 раз, в 2003
году – 26 раз, в 2004 году – 55
раз.

К сожалению, уже нача-
лись выезды на тушение подо-
жженной травы и в нынешнем
году.

На тушение травы и мусо-
ра расходуются огромные

средства, привлекается боль-
шое количество техники, сил
личного состава пожарных ча-
стей и добровольных пожар-
ных дружин.

Чтобы предупредить пожа-
ры, необходимо соблюдать
правила пожарной безопасно-
сти. Территория населенных
пунктов, а также участки, при-
легающие к жилым домам, дач-
ным постройкам, должны сво-
евременно очищаться от горю-
чих отходов, мусора и сухой
травы. Рекомендуется у каж-
дого жилого строения устано-
вить емкость с водой или
иметь огнетушитель. Запреща-
ется поджигать сухую траву,
бросать тлеющие окурки, раз-
водить костры вблизи строе-
ний. Проводите разъяснитель-
ные беседы с детьми и подро-
стками о правилах пожарной
безопасности. Будьте бдитель-
ны!                         Л.ИВАНОВА,

              инженер 41-ОПО.

Не поджигайте сухую траву

Среди многих недугов
человека и живот-

ных есть особенно опасный.
Это бешенство – остро про-
текающая болезнь теплокров-
ных животных всех видов, ха-
рактеризующаяся поражением
центральной нервной систе-
мы. Возбудитель бешенства
относится к многочисленному
семейству рабдовирусов. По
внешнему виду вирус бешен-
ства напоминает пулю с одним
плоским и другим закруглен-
ным концом. Возбудитель из-
бирательно поражает цент-
ральную нервную систему и
выделяется со слюной больно-
го животного. Вирус весьма
устойчив к воздействию вне-
шних факторов. Чаще других
болеют бешенством собаки,
волки, лисицы, енотовидные
собаки, барсуки, песцы, лету-
чие мыши. Реже поражаются
крупный рогатый скот, лошади,
свиньи, олени, кошки, крысы и
другие животные. На Северо-
Западе России наибольшую
опасность представляют вол-
ки, лисицы и енотовидные со-
баки. Наибольшее число случа-
ев бешенства среди диких жи-
вотных приходится на фев-
раль-март в период спарива-
ния животных и сентябрь-ок-
тябрь, когда расселяется под-
росший за лето молодняк. Про-
является бешенство у волков

и лисиц по-разному: лисы ста-
новятся «добрыми»: приходят
в сёла, подходят к людям, у них
отсутствует страх перед
людьми. Волки, наоборот, ста-
новятся агрессивными, напа-
дают на людей и животных.

Для человека наиболее
опасными источниками возбу-
дителя инфекции являются
собаки. Поэтому в систему
мероприятий против бешен-
ства входит строгий учет и
вакцинация животных. Безнад-
зорные и бродячие собаки, для
которых особенно велик риск
контакта с дикими особями,
подлежат уничтожению. У со-
бак инкубационный период бо-
лезни варьируется от несколь-
ких недель до года. Затем на-
блюдается светобоязнь, боли
при прикосновении, извраще-
ние аппетита (поедание тря-
пок, палок, камней и т.п.), на-
рушение зрения, повышение
температуры тела. Через 1-3
дня наступает стадия возбуж-
дения с приступами буйства и
агрессии, затем судороги, па-
резы жевательных мышц и
мышц глотки, отчего у живот-
ного бежит слюна, сужение
зрачков, понижение темпера-
туры и гибель животного. Кош-

ки, заболевшие бешен-
ством, весьма агрессивны,
причем стараются укусить
человека в голову.
В нашем районе случаев

заболевания бешенством пока
не отмечалось, как у людей,
так и у животных. Однако не-
благополучными по бешенству
на сегодняшний день являют-
ся Псковская область и Эсто-
ния. Следовательно, угроза
заноса инфекции дикими жи-
вотными не исключена.

Ветслужба нашего района
проводит регулярные плано-
вые профилактические вакци-
нации собак и кошек. Вакцина-
ции проводятся бесплатно – с
двухмесячного возраста для
собак и месячного возраста
для кошек. Вакцинация прово-
дится во всех учреждениях го-
сударственной ветеринарной
службы круглый год.

Если вам дороги ваши жи-
вотные и ваше собственное
здоровье, проведите вакцина-
цию животных против бе-
шенства.  Ветеринарные
участки действуют на цен-
тральных усадьбах сель-
хозпредприятий, в городе
ветстанция находится на
ул.Баранова, д.4а.

М.ЛЯСКОВЕЦ,
ветврач-

эпизоотолог.

ВАКЦИНАЦИЯ –
БЕСПЛАТНАЯ

В детском саду № 2 про-
шли соревнования

«Папа, мама, я – спортивная
семья». Участвовали четыре
семьи: Устиновы, Васильевы,
Марковы и Парамоненко.

Были различные спортив-
ные конкурсы, где семьям
надо было проявить не
только ловкость, сноров-
ку, но и свою дружбу, спло-
ченность. Каждая семья
отличилась в какой-то
номинации, а самой
спортивной признана се-
мья Марковых.

 



19  апреля  2005  года

 

 8

Продается а/м ВАЗ 21093
1997 г.в., цв.вишневый, центр.за-
мок, музыка, отл.сост. Цена до-
говорная. Т.64-651 после 19 час.

Продается а/м ВАЗ 21213
«Нива» 1999 г.в., дв.1700 см3, 5-
ти ст. КПП,  пробег 87 тыс.км.,
цв.белый. Цена  3000 у.е. Тел.
42-984 Алексей.

Продается молодая корова,
теленок - месяц. Тел. 31-666.

Владимиру Владимировичу
 ЩУГОРЕВУ
Поздравляем с юбилеем!
Желаем здоровья, любви и тепла.
Чтоб жизнь интересной и долгой была,
Чтоб в доме уют был, любовь да совет,
Чтоб дом защищен был от горя и бед.
      Мама, папа, Зоя Павловна, жена и дети.

УВАЖАЕМЫЕ ВЕТЕРАНЫ ВОЙНЫ И ТРУДА
                ОАО «Сланцевский цементный завод «Цесла»!
      Администрация и профсоюзный комитет ОАО «Цесла»
приглашают вас 5 мая 2005 года в 15.00 в клуб завода на
праздник «Мы вас помним!», посвященный 60-летию Вели-
кой Победы. Желающим принять участие в празднике не-
обходимо записаться  до 27 апреля 2005 года по телефо-
нам: 72-316 - профком завода, 72-212 - отдел кадров.

1. Полное фирменное наименование эмитента (для некоммерчес-
кой организации – наименование) с указанием организационно-право-
вой формы: Открытое акционерное общество «Ленинградсланец».

2. Место нахождения эмитента: 188560, Ленинградская область,
г.Сланцы, ул.Школьная, дом 14.

3. Присвоенный эмитенту налоговыми органами идентификацион-
ный номер налогоплательщика: 4713003869.

4. Уникальный код эмитента, присваиваемый регистрирующим ор-
ганом: 02287-D.

5. Код существенного факта: 0802287D06042005
6. АДРЕС СТРАНИЦЫ В СЕТИ «ИНТЕРНЕТ», ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЭМИ-

ТЕНТОМ ДЛЯ ОПУБЛИКОВАНИЯ СООБЩЕНИЙ О СУЩЕСТВЕННЫХ
ФАКТАХ: www.slanec.ru

7. Название  периодического  печатного издания,  используемого
эмитентом для опубликования сообщений о существенных фактах:
общественно-политическая газета «Знамя труда», тираж 3900 экз.

8. Вид, категория (тип), серия и иные идентификационные призна-
ки именных ценных бумаг: обыкновенные именные акции в бездоку-
ментарной форме и привилегированные именные акции типа «А» в
бездокументарной форме.

9. Цель, для которой составляется список владельцев именных
ценных бумаг: для проведения годового общего собрания акционеров.

10. Дата, на которую составляется список владельцев именных
ценных бумаг: 8 апреля 2005 года.

11. Дата составления протокола собрания (заседания) уполномо-
ченного органа управления эмитента, на котором принято решение о
дате составления списка владельцев именных ценных бумаг эми-
тента или иное решение, являющееся основанием для определения
даты составления такого списка расчетным путем без принятия от-
дельного решения о дате составления списка: 6 апреля 2005 года.

СООБЩЕНИЕ
О  СУЩЕСТВЕННОМ  ФАКТЕ

«СВЕДЕНИЯ  О ДАТАХ ЗАКРЫТИЯ РЕЕСТРА ЭМИТЕНТА»

Сердечно благодарим районный совет ветеранов
войны и труда, соседей, друзей за оказанную по-

мощь в похоронах дорогого Васько Владимира Николае-
вича.                                                        Мама, жена, дочь, внук.

 

Продаются саженцы плодо-
вых и ягодных культур. Адрес:
ст.Сланцы (товарная), д. 2б.

Продам 3-комн.кв. в кирп.
доме в Сланцах, 5/5, после ре-
монта, есть подвал. Тел. 41-300.

Куплю дом или дачу в д.Лап-
товицы. Для себя. Т.2-49-88, 8-
921-3054984.

Строительная фирма ООО
 «Универсал – Мастер»

ПРЕДЛАГАЕТ следующие виды работ:
- разработка всех разделов проектной доку-
ментации на строительство зданий и соору-
жений и их комплексов (лицензия Д 227822);
- строительство зданий и сооружений I и II уров-
ней ответственности, в том числе выполне-
ние функций Заказчика – застройщика (ли-
цензия Д 227745);
-испытание и измерение электрооборудова-
ния и электроустановок напряжением до
1000 В (свидетельство о регистрации лабо-
ратории № 1/05-60);
- техническое обслуживание, ремонт (монтаж)
и наладка введенных в эксплуатацию элект-
рических сетей (лицензия Д 383849);
- техническое обслуживание, ремонт (монтаж)
и наладка введенных в эксплуатацию тепло-
вых сетей (лицензия Д 383848);
                   ПРИГЛАШАЕТ НА РАБОТУ:
- РАБОЧИХ  общестроительных специальностей;
- ЭЛЕКТРОМОНТАЖНИКОВ;
- МОНТАЖНИКОВ САНТЕХНИЧЕСКИХ СЕ-
ТЕЙ.
        (Оплата труда по договоренности)
                  Обращаться по адресу:
г. Сланцы, ул. Банковская, д. 3 (второй этаж)
с 9.00 до 17.00 (кроме субботы и воскресенья).
                      Тел./факс 2-45-32.

      Материалы, опубликованные под знаком (Р.), печатаются на коммерческой основе.
       За сведения, содержащиеся в рекламе и объявлениях, ответственность несут рекламодатели. ПОДПИСНОЙ  ИНДЕКС - 55029.

Учредит ели:  ООО «Редакция газеты «Знамя труда»; администрация МО  «Сланцевс-
кий район»; комитет по информации, печати, телерадиовещанию, средствам мас-
совой информации  и  связям с общественностью Ленинградской области.

Свидетельство о регистра-
ции ПИ №2 - 6542  выдано Севе-
ро-Западным окружным межре-
гиональным территориальным
управлением Министерства РФ
по делам печати,телерадиове-
щания и средств массовых ком-
муникаций 11 апреля 2003 г.

Газета отпечатана в Слан-
цевской типографии СПб ГУП
ППП  №1. Подписано в печать в
17.00  18.04.22005  г.  Объем - 1
печ. лист. Печать   офсетная. Ти-
раж 3200,   заказ

 Редакция оставляет за собой право не вступать в переписку. Рукописи не возвращаются и не рецензируются. Точка
 зрения редакции может не совпадать с мнением автора. Перепечатка материалов без разрешения редакции запрещена.

НАШ АДРЕС:  188560, г.Сланцы, ул.Банковская, дом 3. Факс 2-23-81,   для рекламы - 2-36-68.
Наш сайт:www.ztruda.korpunkt.ru E-mail: ztruda@lens.spb.ru

 Главный редактор А. АЛЕКСАНДРОВ - тел.2-23-81; заместитель главного редактора
по выпуску газеты В. Карасева  -  тел. 2-17-85;  редактор социально-экономического
отдела С. Шишкина,  корреспондент В. Галкина - тел. 2-16-70; редактор отдела обще-
ственно-политической жизни  Т. Крылова - тел.2-14-06; редактор отдела культуры, быта,
писем и массовой работы В.Гордеева - тел.2-16-65;  корректор Т.Попова, бухгалтерия
-2-36-68.  Объявления принимаются  с 9.00 до 12.30 и с 14 до 16 часов в бухгал-
терии  редакции.

Коллектив школы № 12  искренне соболезну-
ет Елене Ивановне Опариной по поводу смерти
матери.

Людмиле Михайловне
НИКИТИНОЙ
Поздравляем с юбилеем!
Что задумали, пусть исполнится,
И хорошее пусть запомнится,
Пусть глаза Ваши счастьем светятся,
Люди добрые всюду встретятся,
А любовь пусть цветет до старости.
Мы желаем Вам только радости!

Коллектив МП «ЖКХ»

 


